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ÚVOD

K napsání této diplomové práce mě vedlo především to, že jsem se chtěla

dozvědět více o epilepsii a primárně o tom, jaké jsou efektivní metody, jak sdělovat dětem

na 1. stupni ZŠ informace o této nemoci. Zároveň jsem si vědoma problému stigmatizace

lidí s epilepsií, a proto jsem se chtěla zaměřit na snížení míry stigmatizace související

s epilepsií. Jako cílovou skupinu jsem zvolila již žáky na 1. stupni ZŠ, nejen proto, že se

jedná o můj studijní obor, ale především proto, že stigmatizaci je ideální podchytit již

v mladším školním věku. Cílem této diplomové práce je proto srovnávání efektivity

různých intervencí směřujících k redukci stigmatu a získání znalostí o epilepsii u žáků ve 4.

a 5. ročnících ZŠ.

Ke snížení stigmatizace a zároveň ke zvýšení znalostí o epilepsii byly použity dvě

intervenční metody - edukační animovaný film a čtený příběh, jehož obsah odpovídal

obsahu filmu. Tyto metody jsem zvolila především proto, že v případě zjištění jejich

efektivity a účelnosti budou snadno použitelné v běžné praxi na ZŠ prostřednictvím

každého pedagoga bez výjimky. K měření znalostí a míry stigmatizace byly použity

dotazníky. Každý respondent vyplňoval dotazníky ve třech časových intervalech - před

intervencí, vzápětí po intervenci a po 6 měsících od intervence (retest).

Protože žijeme v rychlé době, kdy děti jsou zvyklé přijímat informace

prostřednictvím moderních technologií, očekávala jsem, že intervence pomocí filmu

zaujme žáky více než čtený příběh, a proto bude pro žáky z hlediska zvýšení znalostí

a snížení stigmatizace efektivnější.

Doufám, že poznatky získané touto diplomovou prací budou přínosné nejen pro

lékaře, psychology a další odborníky zabývající se touto disciplínou, ale rovněž pro

pedagogy ZŠ, kteří se s problémem epilepsie setkávají v běžné praxi.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY EPILEPSIE A JEJÍ ETIOLOGIE

Epilepsie je definována jako chronické onemocnění, které se projevuje

opakovanými nevyprovokovanými epileptickými záchvaty (Kršek, 2010). Epilepsie

postihuje všechny věkové kategorie od malých dětí až po seniory. V dospělosti je epilepsie

nejčastějším chronickým neurologickým onemocněním působícím negativně na kvalitu

života pacienta a omezujícím ho v mnohých každodenních aktivitách (Brázdil, 2004).

V České republice epilepsie postihuje až 100 000 osob, což je 1 % populace.

Z celosvětové dětské populace trpí epilepsií 10 milionů dětí, z toho je 13 000 dětí v České

republice (Komárek, 2007).

V celkové evropské populaci je prevalence tohoto onemocnění (tj. počet pacientů,

kteří v posledních pěti letech prodělali nejméně jeden epileptický záchvat) odhadována na

4,5-5,0 / 1000 obyvatel, ve věkové skupině pracující populace (20-64 let) se pohybuje

okolo 6 / 1000 obyvatel, ve věkové kategorii nad 65 let narůstá poté na 7 / 1000 obyvatel

(Kršek 2010, Tlustá 2008).

Na vývoji každého jedince se podílejí vlivy vnějšího prostředí a dědičné dispozice

(Moráň, 2007). „Epilepsie jsou skupinou nemocí, pro které je genetická složka různá pro

různé typy epilepsií“ (Moráň, 2007, s. 20). Etiopatogenetickým podkladem jednotlivých

epilepsií jsou kombinace genetických dispozic a nepříznivých vlivů vnějšího prostředí

(Ošlejšková, 2008). Příkladem vyvolávajícího vlivu vnějšího prostředí může být např.

kombinace stroboskopického jevu (optický jev vyvolaný např. přerušovaným osvětlením

pravidelně se pohybujícího předmětu) na diskotéce a užívání alkoholických nápojů. Vnější

faktory začínají na jedince působit už v období prenatálním, dále v období perinatálním

i postnatálním. Ve všech těchto obdobích je ovlivňován vývoj jedince těmito vnějšími

faktory. Prenatální období je kritické pro vývoj lidského mozku a vnějšími vlivy může

docházet k ovlivňování neurogeneze, k čemuž může dojít např. vlivem různých toxických

látek působících na matku. Perinatální období je rizikové primárně samotným porodem

(může dojít k mechanickému poškození mozku při průchodu porodními cestami nebo

může být poškozen nedostatkem kyslíku). V postnatálním období dochází k rozvoji

sekundárních epilepsií při poškození mozku. Jde o rozvoj a manifestaci metabolických

poruch a zánětů mozku (traumata, cévní poškození mozku nebo encefalitida) (Moráň,
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2007). Jak už bylo řečeno, epilepsie ovlivňuje mozkovou tkáň a epileptoformní aktivita

může postihovat vývoj mozku v postnatálním období (Landau-Kleffner syndrom). Rozvoj

status epilepticus (křeče, které trvají alespoň 30 minut) těžce poškozuje vývoj mozku

a velmi zvyšuje pravděpodobnost dalšího nepříznivého průběhu onemocnění a jeho

špatnou kompenzaci.

1.1 KLASIFIKACE EPILEPTICKÝCH ZÁCHVATŮ A JEJICH KLINICKÉ OBRAZY

„Epileptický záchvat je klinickým projevem abnormální (nadměrné a/nebo zvýšeně

synchronní) aktivity neuronů lokalizovaných především v mozkové kůře“ (Kršek, 2010, s.

106). I přes to, že se epilepsie může vyskytnout u člověka v jakémkoli věku, její výskyt jako

nově vzniklého onemocnění je nejčastější v dětství a adolescenci. U dospělých se četnost

nového výskytu onemocnění snižuje a opět narůstá ve věku nad 70 let (Moráň, 2007).

Zvýšená četnost epileptických záchvatů u dětí je spjatá s vývojem a dozráváním

centrálního nervového systému (CNS) a vysokou pohotovostí ke vzniku epileptického

záchvatu. Až u 75 % pacientů se první záchvat vyskytne před dosažením 12 let (Kršek,

2010).

Následkem elektrické hypersynchronizace neuronálních sítí kůry mozkové je

mozková dysfunkce, která je důsledkem epileptického záchvatu, jenž se projevuje náhlou

změnou chování. Jedná se o klinický projev abnormální aktivity neuronů lokalizovaných

především v kůře mozkové. Neuronální aktivita je převážně časově limitována - jednotlivé

záchvaty většinou trvají od několika sekund do několika málo minut. Záchvaty můžeme

mít také vleklé (protahované), může být nahromaděno několik záchvatů v epizodách nebo

záchvaty mohou navazovat na sebe a tím se rozvíjí status epilepticus. Ten se může

projevit pouze jedním dlouhotrvajícím záchvatem, ale i sérií záchvatů, mezi kterými se

člověk neprobírá k vědomí (Komárek, 1997). Klinické obrazy jednotlivých typů záchvatů

souvisí s tím, ve které oblasti mozku vznikla abnormální epileptická aktivita a do kterých

oblastí se rozšířila (Kršek, 2010). Charakter jednotlivých epileptických záchvatů se pojí

s různými změnami v oblasti motorických projevů, chování, prožívání, uvažování a také

s poruchou vědomí (Vágnerová, 2005). 5-10% populace za svůj život prodělá ojedinělý

epileptický záchvat. Ten ale nemusí znamenat počátek epilepsie, může být vyprovokován

horečkou, úrazem hlavy nebo požitím omamných látek. Klasifikace epileptických záchvatů
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je velmi náročná problematika, která není předmětem této práce. Proto se zde budeme

pro jednoduchost držet nejrozšířenějšího klasifikačního kritéria, které bylo přijato

Mezinárodní ligou proti epilepsii (ILAE) v roce 1981.

1.1.1 KLASIFIKACE DLE ILAE

Tato kategorizace dělí epileptické záchvaty na parciální, generalizované

a nezařaditelné. Pro lepší přehlednost je uvedena v tabulce č. 1. Zásadní metodologickou

komplikací u mezinárodní klasifikace je rozlišování generalizovaných záchvatů od

parciálních přecházejících v generalizované či jednoduchých a komplexních parciálních

záchvatů (Komárek, 1997).

Tabulka č. 1 - Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů (Komárek, 1997)

I. Parciální (fokální, lokalizovatelné) záchvaty

A. Jednoduché (bez ztráty vědomí)

1. s motorickými příznaky

2. se somatosenzorickými příznaky

3. s vegetativními příznaky

4. s psychickými příznaky

B. Komplexní (s poruchou vědomí)


[…]


chvěju se, třesu se a slintám jako drak, zmodrám, zežloutnu!“ říká Viktor. „Je to pravda?“

diví se Karel. „Ne tak docela.“ odpovídá Sofie a začíná Karlovi vysvětlovat, co má dělat:

„Když má křeče, musíš ho přetočit na bok.“ „A proč?“ ptá se zmatený Karel „Jinak bych

umřel,“ skáče opět Viktor do řeči sestře. „Buď ticho, Viktore!“ okřikne ho Sofie. „Tobě taky

v hlavě běhá elektrický proud?“ zajímá se Karel. „Ano, no, a když máš záchvat, elektřina

zdivočí. Jako při bouřce.“ vysvětluje Sofie průběh epileptického záchvatu Karlovi. „Viktore,

nezlob, za chvilku dostaneš taky záchvat!“ „Je to spavá nemoc?“ zajímá se Karel „Ne, ale

byla jednou v bezvědomí,“ odpovídá Viktor. Karla to zajímá čím dál tím víc a dává další

otázky: „Jak se taková nemoc dostane?“ „To nikdo neví.“ „A ty nemáš křeče jako Viktor?“

„Ne, nemám, epileptických záchvatů je hodně druhů.“ „A jak poznáš, že máš epilepsii?“

„Zjistí to v nemocnici, tak to bylo i v mém případě. Připojili mi drátky, aby změřili elektrický

proud v mé hlavě. Nebolí to. Drátky přilepí polštářky, jako je náplast, ty drátky jsou

napojeny na měřicí přístroj, když je elektrický proud normální, maluje to pravidelné vlnky.“

„No to je chytré,“ říká Karel a dál napnutě čeká, co se dozví. „A když jsem dostala záchvat,

vlnky zdivočely a změnily se ve velké nepravidelné ostré hroty. Tak se v nemocnici zjistilo,

že mám epilepsii.“ Karel nad tím chvíli přemýšlí a zajímá se o nemoc dál: „A co děláš, když

máš tu epilepsii?“ „Používám léky, ty musíš brát, abys nedostal záchvat. Viktor je musí

brát 2* denně a já jednou. Když užíváš léky, záchvat někdy zmizí.“ „Vyšetření krve je

horší.“ zapojí se do hovoru Viktor. „Ale kdepak!“ „Je, je a je a je to horší.“ „Ale nebolí to.“

odpovídá mu Sofie a pokračuje: „Napřed ti to očistí, takovým polštářkem s bílou vodičkou,

ani nebudeš nic vědět. Pak tě píchnou tenkou jehličkou a objeví se kapka krve, tím ti změří,

jestli máš dostatek léků.“ „Jednou jsem to u doktora taky zažil, nic to není, jen malé

píchnutí.“ říká Karel a ukazuje na ruku, kam ho doktor píchal. „Nůž v břiše je horší, než

vidět kapku krve,“ pokračuje Karel. „Jednou jsem to viděl, ve filmu, měli tam ninjovské

meče.“ reaguje na Karlovi řeči Viktor, bere do ruky klacek a rozbíhá se na Karla, při tom

volá: „Braň se, braň se.“ „Nech toho!“ okřikuje Viktora Sofie, „už jsem unavená z těch

tvých řečí a mám dost toho vašeho dobrodružství. Pojďte, rozděláme oheň, zkuste najít

nějaké suché větvičky a já je jdu hledat také.“ Kluci zahazují své „meče“ a rozbíhají se do

lesíka hledat dřevo. Karel nosí polínka na ohniště a za chvíli začíná volat na Viktora, ten se

ale neozývá. Najednou Karel spatří Viktora, jak se zmítá v křečích a v obličeji se mu mění

barvy. „Viktore, Viktore!!“ volá Karel, ale Viktor nereaguje, proto se rychle rozbíhá pro

Sofii. „Viktor má křeče! Sofie, So...“ Karel to nestihne ani doříct, když v tom spatří Sofii, jak

má také epileptický záchvat. Vůbec nereaguje a „houpe“ se sem a tam. „Musím něco

udělat.“ říká si nahlas Karel a snaží se nepanikařit. Běží k Viktorovi a vzpomíná, co mu

Sofie říkala, že má udělat. Otočí Viktora na bok, když v tom slyší Sofii, jak na ně volá,

Karlovi se uleví a volá na ní, že Viktor má záchvat, ať jde za ním. „Otočil jsem ho na bok,

udělal jsem to dobře? A neumře?“ strachuje se Karel. „Ano, udělals to dobře a neboj,

neumře, brzy to přejde.“ „Proč musí ležet zrovna na boku?“ zajímá se Karel. „Aby se

neudusil...udělals to dobře,“ chválí ho Sofie. „Nebylo to tak hrozné, jak to Viktor

popisoval,“ říká s velikou úlevou Karel „Bolí ty křeče?“ „Neee nic necítíš, jen jsi unavený.“

odpovídá Sofie. Mezitím se Viktor probral ze záchvatu, usmívá se a ptá se Karla, jestli se

bál. „Ne, nebál jsem se!“ „Ani trochu?“ diví se Viktor. „Ne, ani trošičku.“ vrtí hlavou Karel.

„Sofie, chroptěl jsem?“ „Ne, nebylo to tak strašné, jak jsi říkal.“ odpovídá mu Karel. V tom

Sofie nadšeně vykřikne: „Jééééé, slyším motorový člun.“ „Nakonec přišla pomoc, přijeli

dva hodní pánové, protože našli náš člun a také uviděli naše záchranné vesty pověšené na

stromech. A já jsem dostal zpět svůj oblíbený háček.“ Při cestě domů objal Karel Viktora a

říká mu: „Teď když dostaneš záchvat ve škole nebo na hřišti, tak už vím, jak ti pomoct.“

„Ale to se nestane, protože užívám své léky.“ „Ale když si je nevezmeš nebo zapomeneš,

tak už vím, jak ti pomoci.“