# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Veronika Weberová**

Název práce: Edukační intervence v problematice epilepsie

Předmět hodnocení Výborné Dobré Nevyh.
Velmi dobré
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená práce se sestává jednak z teoretického přehledu problematiky (37 stran) a jednak z vlastní praktické části. (28 stran). V prvních třech kapitolách autorka shrnuje dosavadní poznatky o epilepsii a čerpá zejména z domácích monografií, dalších teoretické kapitoly jsou věnovány problematice vnímání epilepsie jak dětmi trpícím epilepsií tak postojům učitelů a vrstevníků. V praktické části jsou dobře popsány cíle práce a metodologie. Vyzdvihnout lze jak dostatečně velký soubor (182 respondentů), tak dobře zvolené statistické metody. V diskuzi bych v rámci porovnání vlastních výsledků s publikacemi uvítal více citací z recentní zahraniční literatury. Ze stylistického hlediska práci nelze nic vytknout, dobře je zpracován seznam použité literatury i jednotlivé přílohy.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Jaký je Váš názor na využití dramatických počítačových her v edukaci pacientů i veřejnosti ?

*Diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 16. 5. 2016

Prof. MUDr. Vladimír Komárek, CSc.
Přednosta Kliniky dětské neurologie 2.L.FUK